Obispo, o otro Perlado, faziendo donacion a algun ome de las cosas de su Iglesia, sin otorgamiento de su Cabildo, fueras como dize en la ley ante desta, no valdria; e aquel que rescibiesse tal donacion como esta, si fuesse sabidor quel Obispo non se la podia dar en su cabo, sin otorgamiento de su Cabildo; quando quier que la Iglesia demande aquella cosa, tenuto es de tornarla, e non se puede amparar en auerla en ningun tiempo, quanto quier que fuesse pasado, e ouiesse seydo tenedor della; esto es, porque non la tiene con buena fe, si es que a quien fuesse fecho el donadio, touiesse, que el Obispo gela podria dar, (1) e fuesse tenedor de

non resistit, non quando resistit, seu contractus est à jure reprobatus, prout est in alienatione rei ecclesiasticæ quando fit sine iusta causa, & quando solemniter requisita non seruantur; & si vis tenere istam opinionem, quæ est communis, poteris respondere ad legem istam partitarum, quod non loquatur de errore juris tantum, sed mixto cum errore facti, veluti quia etiam credebatur consensum capituli intervenisse, vel quod donatio facta esset tali casu, quo Episcopus posset, ut quia credebatur talem esse consuetudinem, & Ecclesiam inde non damnificari, juxta cap. ceterum, de donat. & ut in simili dicit gloss. in dicto cap. apostolice; talis enim error juris mixtus cum errore facti bene parat prescriptionem, l. si vir, ff. de usucap. pro don. & ibi notat Bartolus; non tamen potest negari, quin iste intellectus divinet ad istam legem, & ipsa quasi aperte sentit de errore juris. Sed non est recedendum in ista materia ab opinione communi Canonistarum, & multorum Legistarum, in probabili ratione fundata; vel dic, quod opinio communis procedat, quando prescriptione non posset procedere sine titulo, ut est in prescriptione longi temporis decem, vel viginti annorum; quia illa non procedit, nisi ultra bonam fidem interveniat iustus titulus verus, vel putativus, errore facti probabili interveniente, l. Celsus, & ibi notatur, ff. de usucap. l. pen. C. de præscr. long. temp. secus tamen si fit in prescriptione longissimi temporis 30. vel 40. annorum; quia illa procedit etiam sine titulo, data bona fide: unde tunc error juris non videtur nocere, dummodo quis habeat bonam fidem, juxta notata per Bart. in dicto l. Celsus; & idem procedit de jure Canonico, secundum Joan. de Imol. in dicto cap. apostolice, eadem ratione, quando prescriptio procederet sine titulo, datam bona fide, quod est quando jus commune, vel prescriptio non est contra prescribentem, ut in casu cap. 1. de præscript. lib. 6. & per gloss. in cap. si diligenti, de præscript. & idem voluit idem Joan. de Imol. in cap. fin. col. 2. de præscript. vers. quarta solutio, & in cap. de quarta, eod. tit. cum igitur jus commune non sit contra prescribentem, videtur quod prescribi possit res Ecclesie tempore 40. annorum, cum errore juris, prout vult lex ista Partitarum, quod & voluit Paul. de Castr. in d. l. Celsus; & quod postea ibi habetur de dicto Canonistarum, fuit additio Angeli filii sui, prout & refert Felin. in cap. de quarta, column. 12. de præscript.

sta por quarenta años, non gelo demandando ninguno en juyzio en aquel tiempo, de alli adelante bien se puede amparar por tal defension, e non sera tenuto de responder por aquella cosa a la Iglesia, nin a otro que gela demande por ella, segund dize en el titulo (2) que habla. De las cosas que se ganan, o se pierden por tiempo.

## L E Y IX.

Quales cosas deue fazer el Obispo con otorgamiento de su Cabildo.

Consejo deue auer todo Perlado con su Cabildo, en lo que quisiere fazer e or-

scrip. neque text. in dicto cap. 2. de rebus Eccles. probat oppositum; quia ille textus loquitur in casu specialibus, ut dicit gloss. ibi, scilicet quando Ecclesia recognoscit rem suam à laico modo, quo ibi habetur, neque etiam videtur obviare text. in dicto cap. dudum, de decimis; quia & ibi erat prescriptio contra prescribentem, & ex quo in prescriptione decimarum se fundabat in donatione laici sibi de Ecclesia facta: cum sacrilegii crimen incurrit, qui Ecclesiam, vel ecclesiasticam aliquid de manu laici recipiat. Item Hospitalarii, de quibus ibi prescribentibus contra jus commune, prout declarat ibi Abb. super gloss. 3. cum titulus à Rege habitus esset evidenter iniustus; hoc etiam tenuit Anton. de Butr. in cap. cura, de iur. patron. & alii relati à Felin. in dicto cap. quarta, column. 12. vers. limita tertio: tene ergo menti istam legem partitarum in hac veritate opinionum; ego tamen non recedendum in iudicando, & consulendo à communi opinione Canonistarum, & aliorum Legistarum, & istam legem limitarem, & restringerem, ut superius dixi, præsertim cum multi Doct. Legiste tenerent errorem juris non sufficere etiam ad prescribendum longissimo tempore, sicut tenet Cinus in lege venditioni, C. pro empt. & in lege si quis emptio, §. 1. C. de prescriptione. 30. vel 40. annorum, Paul. de Castr. consil. 70. 1. vol. incipit, quia frustra disputaretur, col. fin. quæ opinio, quando lex resistit contractui, videtur de jure verior, eo quod tunc ignorantia, seu error juris non excusat à mala fide, prout & vult Bart. in lege sed & si lege, §. scire, ff. de per. hered. & in lege quemadmodum, C. de agr. & cons. lib. 11. adverte etiam, quod in dubio non presumatur error juris; quia potius presumitur quem scire jura, per ea que habentur in cap. 1. de constitut. & in l. leges, C. de legibus, & per consequens presumetur esse in mala fide, ut in reg. qui contra jus, de reg. jur. lib. 6. per gl. in dicto l. quemadmodum, Joan. Alexandr. in dicto consil. 46. unde quando error juris prodeffer, oporteret ex circumstantiis apparere quem errasse in jure, quod interdum esse potest, ut colligitur ex notatis per Bart. in lege 2. ff. de consess. secundum Joan. de Imol. ubi supra.

(2) En el titulo. Vide 3. part. tit. 29. l. 26.

## L E X IX.

Confirmacion Abbatum, vel aliorum Prælatorum privilegio concessio, vel dispensatio, collatio, vel privatio beneficiorum, ordinum celebratio, monasterii translatio, electio magistri scholarium in Ecclesia cathedrali, vel in aliis decisio causarum gravium, & alia que in pertinentibus ad Ecclesiam fiant, fieri debent à prelati, de consensu, & consilio capituli. Hoc dicit.

(1) Confirmar. Adde cap. novit, & cap. quanto, de his que fiunt à prelat. sine consensu, cap. 1.

(2) Priuilejo. Adde cap. quanto, de his que fiunt à prelat. & adverte, quod Joan. Andr. in rubrica, de his

denar por su Iglesia; así como si ouiesse de confirmar (1) Abades, o Abadesas, o otros Perlados que fuesen de su jurisdicion. E non tan solamente se deue conseyar con su Cabildo en estas cosas sobredichas, mas aun en otras muchas; así como quando quisiere dar priuilejo (2) a algunos de su Obispado, e dispensar con aquellos con quien lo puede fazer. O quando quisiere dar Beneficios, (3) o

per-

que fiunt à prelat. ponit regulam, quod regulariter nihil potest prelatum facere sine capitulo, fallit in tribus casibus. Primus, quando ex privilegio, vel consuetudine legitime prescripta hoc facit sine capitulo, ut in cap. ea noscitur, eod. tit. & secundus, in cap. cum apostolica, eod. tit. l. 7. supra eod. ad fin. Tertius, in cap. pastoralis, eod. tit. de quo vide supra eod. l. 4. & ut dicit Abb. in cap. requisisti, col. 2. de testa. Hodie Episcopi fere omnia jura capitulorum prescriperunt; item minor negotia potest prelatum explicare sine consilio capituli, secundum Abb. in cap. novit, eod. tit. vers. sed quarto.

(3) Beneficior. Adde d. cap. novit, & cap. quanto, de his que fiunt à prelat. & cap. legimus, 23. dist. & dicit Hostiens. in summa, de his que fiunt à prelat. §. 1. quòtunc in collationibus beneficiorum requiritur consensus capituli, quando sunt communia prelati, & capitulo. Si autem essent divisa, tunc vult, quod sufficere consilium, facit, quod idem Hostiens. notavit, & Joan. Andr. post eum, in cap. cum Ecclesia, de elect. ubi gloss. posuit aliam opinionem, scilicet simul pertineant ad prelatum, & capitulum collationes beneficiorum, & idem tenet gloss. in cap. irrefragabili, de offic. ord. Abb. verò in dicto cap. cum Ecclesia, in beneficiis Ecclesie cathedralis (quæ sunt canonicas) distinguit, quod aut constat præbendas institutas fuisse de bonis communibus Ecclesie, aut constat, quod fuerunt de bonis alicujus private persone, retinendo sibi patronatum, aut dubitatur de quibus bonis fuerit instituta. Primo casu, quando ex bonis communibus Ecclesie, dicit sibi placere opinio gloss. & eam sequentium, quod simul collatio ad utrumque pertinet; tum quia ex bonis communibus instituta sunt, tum etiam, quia interest omnium de Ecclesia habere Canonicos gratos. Secundo casu, quando præbendæ habent patronum, dicit, quod patronus debet Episcopo presentare, sed Episcopus instituet cum consilio, vel saltem cum consensu Canonicorum, & putat potius sufficere requisitionem consilii, quam consensum in isto casu, argum. dist. cap. novit, & cap. quanto. Tertio vero casu, cum dubitatur, dicit pertinere collationem simul ad prelatum, & capitulum, & præsumi in dubio præbendas institutas fuisse ex bonis communibus Ecclesie, ut in §. fin. 12. quest. 1. si verò esset provisio inferioris beneficii ipsius Ecclesie cathedralis, putat Abb. quod solus Episcopus etiam sine consilio, vel assensu capituli possit conferre: quia ista minor explicat Episcopus ex suo officio generali. Si vero queratur de provisione præbendarum Ecclesie collegiate inferioris, Abb. refert varias opiniones: nam Joan. Cald. tenet, quod Prælati, & capitulum illius Ecclesie irrequisito Episcopo providebunt, & ista fuit principaliter opinio Host. in cap. 2. de Instit. Joan. de Lign. in dicto cap. cum Ecclesie, tenet, quod presentatio pertineat ad Ecclesiam inferiorem: institutio vero ad Episcopum: & hanc secutus fuit Freder. de Sen. consil. 223. & istam tenet Abb. in dicto cap.

Personages, segund dize en el titulo (4) que fabla, De los Beneficios de los Clerigos. O si quisiere toller (5) a algun Clerigo su Beneficio, auiedo fecho tal cosa, por que lo mereciesse perder. Otrofi quando quisiere fazer Ordenes, (6) primeramente lo deue hablar con su Cabildo, o acaesciendo que aya de mudar (7) algun Monesterio de vn lugar a otro, e de recoger Maestro que tenga escuela (8) en la Iglesia Cathedral, o en las otras Iglesias del Obispado, donde lo pudiere fazer. E esio mismo deue de fazer, quando ouiere de oyr pleytos que sean grandes, e graues, (9) e para dar juyzios sobre ellos; así como de acusamiento que fiziesen contra alguno para darle pena, por razon de algun mal que ouiesse fecho. O sobre grand demanda, de auer que fuesse mueble, o rayz, que fiziesse vn ome contra otro: en estas cosas, e en todas las otras cosas, que ouieren de fazer, e de ordenar cada vn Per-

cap. cum Eccles. Si vero queratur de beneficiis non Ecclesie collegiata inferioris, sed sonantibus in nomen rectorie: tunc dicit Abb. quod collatio, & institutio pertinet ad solum Episcopum, qui in maioribus beneficiis providebit de consilio capituli sui: in minoribus, sine consilio, ut in dist. cap. novit, & cap. quanto, & si talia beneficia habent patronum, fiet presentatio per eum ipsi Episcopo.

(4) En el titulo. Infra eadem partit. tit. 16. leg. 1.  
(5) Toller. Vide in dist. cap. novit, & cap. quanto.  
(6) Ordenes. Adde cap. Episcopus, 24. distinct.  
(7) Mandar. Vide in cap. si quis vult 16. quest. 7.  
(8) Escuela. Vide cap. quia nonnullis, de magist.  
(9) Graues. Vide 15. quest. 7. cap. salix, & cap. Episcopum, & cap. nullus, & cap. si autem, si tamen esset conueniendū, quod solus Episcopus exerceat jurisdictionem, & familia sine consilio capituli, valet consuetudo, ut in cap. 3. de consuet. lib. 6. & vide per Franciscum Balb. in tract. prescrip. chart. 29. colum. 4. in fin. cum sequent. item si praelatus vult procedere contra sanguineum, seu amicum collegii, potest procedere consilio non requisito: ne forte illi reuelarent, quia nemo carnem suam odio habuit, 13. quest. 2. cap. non estimemus, secundum Hostiens. & Abb. in dist. cap. novit.

(10) Consejo. Adverte, quod Innoc. in dist. cap. novit, de his, que sunt a praelat. vult, quod regulariter in actibus gerendis per Praelatum, sufficit consilium: neque requiritur consensus, nisi quando reperitur expressum, prout est in alienatione rerum Episcopaliū, & arduis causis. Joan. de Imol. in dist. cap. novit, dicit, quod imo regula debet fieri in oppositum, & sic, quod regulariter requiritur consensus, nisi ubi aliud reperiatnr expressum. Abb. dicit ibidem, quod minora negotia explicat Praelatus, necdum sine assensu, imo, & sine consilio capituli, ut superius reuli, item existente causa rationabili, quam bonus vir arbitrabitur, non tenetur Praelatus, etiam in arduis requirere consilium capituli, secundum Abb. in dist. cap. novit. Item dicit, quod in omnibus casibus concernentibus prajudicium Ecclesie, vel interesse capituli, requiritur consensus capituli: & inde est, quod in alienatione rei Ecclesie cathedralis, non sufficit requisitio consilii, verum etiam requiritur consensus. Item in spectantibus ad Episcopum, & capitulum communiter requiritur consensus capituli, ut in cap. cum vos, & ibi Abb. eod. tit. regulariter ergo, secundum eum sufficit consilium in his, que geruntur per Praelatum, nisi in dictis casibus, ubi requiritur consensus, & tene menti istam distinctionem Abb. ad intel-

lado, en fecho que pertenezca a su Iglesia, deuelo fazer con otorgamiento, e con consejo (10) de su Cabildo.

## L E Y X.

En que manera vale lo que fiziere el Obispo con todo su Cabildo, o con alguna parte del.

Consentimiento de su Cabildo deue auer el Obispo, quando quisiere enajenar algunas cosas de su Iglesia: e porque a las veidas defacuerda el Cabildo, e consentien los vnos, e non los otros, touo por bien Santa Iglesia de mostrar, quando deue valer, lo que fiziere el Obispo con todo el Cabildo, o con alguna parte del, e departiolo así; que si el Obispo con su Cabildo ouiere de fazer alguna cosa de premia, de aquellas que dize en la segunda, e en la tercera ley deste titulo, e defacuerdan entre si sobre ella, que vale lo que fiziere la mayor parte, (1) seyendo cosa mas

lectum hujus materie, & istius legis, ut fias, in quibus sufficiat consilium, in quibus requiratur consensus, & ibidem subdit Abb. verbum notab. quod in notoriis non est necesse requirere consilium capituli. Adverte etiam, quod in arduis semper debet Praelatus requirere consensus capituli, ut dicit singulariter Innoc. in cap. causam, que de jud. & in cap. ad aures, de temp. ordin. & idem Innoc. in cap. edoceri, de rescrip. ubi & Abb. col. 3. idem tamen Innoc. in cap. 1. de procut. vult sufficere, quod in arduis requirit consilium capituli, & in cap. 1. de excess. Praelat. dicit, quod non potest Episcopus imponere penas graves clericis, nisi cum consilio capituli: unde pro concordia distinguit Felin. in dist. cap. causam que, colum. 3. quod aut est casus multum arduus, & requiritur consensus capituli, aut non multum arduus, & sufficit consilium, & statut arbitrio, quod dicitur arduum, & dicit Abb. in cap. humilis, de major. & obed. quod in factis arduis totius prajudicium debet requiri consensus capitulorum Ecclesiarum cathedralium. Item nota, quod Episcopus sine capitulo, neque capitulum sine Episcopo, non potest augere, seu diminueret numerum prebendarum: quia cum sint unum corpus, non debet mutari status Ecclesie sine consensu utriusque, videas Abb. in cap. cum accessissent, colum. 2. de consuet. dicit etiam gloss. in cap. cum dilectus, in verb. constitutum, de consuet. & ibi eam notat Abb. colum. 4. quod in prajudicium Ecclesie inferioris, non potest Episcopus statuere sine consensu capituli: neque sine voluntate patroni, si Ecclesia est patronata, quod ultimum dicit, ibi Abb. se nescire alibi, de quo etiam vide per Roch. in tractat. jur. patron. in verbo, pro eo, quod de diocesani consensu, quest. 15. Et adverte etiam, quod ea, que reverte devoluto pertinet ad Episcopum, potest explicare sine consensu capituli, videas Abb. in cap. ne pro defectu, in fine, de elect. & cap. cum olim, de major. & obed. & an praelaturam, quod actum fuit de consilio, vel de consensu capituli, vide per Joan. de Imol. & Abb. in cap. ea noscitur, de his, que fi. a praelat. ubi gloss.

## L E Y X.

Quando Episcopus, & capitulum faciunt aliquem actum necessarium, valet, quod a majori parte fit, nisi minor pars iustiore habeat rationem: in voluntariis tamen actibus omnes debent consentire, alias non valet, & si omnes ad hoc vocandi, non vocantur, unus non vocati contradicendo, annihilat totum factum: quia plus operatur unus non vocati contemptus, quam plurimum vocatorum contradicendo. Hoc dicit.

(1) La mayor parte. Concordat cum cap. 1. & per totum,

mas guisada, e mas razonable, (2) que la que quisiere la menor parte. Mas si los que son mas pocos dixessen cosa mas conuenible, (3) e que sea mas a pro de la Egesia, aquello deue valer, e non lo que dixeren lo mas. Pero si otra cosa quisiere fazer, e ordenar por su voluntad, (4) e non por premia ninguna, en esta razon todos deuen acordar, para valer aquel fecho. E si alguno dellos contradixesse, non valdria lo que los otros fiziesen. E quando alguna cosa destas quisiere fazer, a todos los del Cabildo deuen llamar, (5) seyendo en tal lugar, (6) donde pudicessen en buena guisa venir; e si así non lo fiziesen, non valdria nada su fe-

## Partida I.

tum, de his, que fiunt a majori parte capituli, cap. 1. 2. & 3. 65. distinct. cap. plep. 64. dist. leg. quod major. ff. ad municip. & dicitur major pars illa, quod est major respectu totius capituli, non respectu partium, ut in cap. Ecclesia vestra, de election. ubi Abb. quod procedit, & in aliis actibus capituli extra electionem, & tradit Hostiens. in summ. de his, que fiunt a majori parte capituli, §. fin. in princ. & probatur in dist. cap. 1. & ut constituatnr uniuersitas, sufficit presentia duarum partium vocandarum, & valet, quod fit a majori parte istorum, ut in leg. nulli, & in leg. plane, ff. quod cuiusque uniuers. Abb. in cap. cum nobis, & in dist. cap. Ecclesia, de electio. & dicit Joan. de Imol. in dist. cap. 1. de his, que fiunt a majori parte capituli, col. 5. vers. unde, & adverte, quod illud dictum, quod dux partes vocandarum debeant esse presentes, debet intelligi, quando ante terminum iuris volunt expedire actum, puta electionis: sed ubi canonici vellent in termino iuris expedire actum electionis (de quo termino habetur in cap. quia propter, de elect.) tunc quia ille terminus iuris interpellat pro homine, cap. potuit, de locator. & si minor pars capituli, vel vocandarum sit presentis, in fine ipsius termini iuris, potest procedere ad electionem, etiam aliis non vocatis: quia satis intelliguntur vocati ex dispositione iuris per terminum a iure statutum, allegat Innoc. ita notabiliter dicentem in dist. cap. cum nobis olim, de elect. ubi & plus videtur velle Innoc. quod etiam si fit unus solus, qui tunc reperitur in Ecclesia de capitulo, quod in illo residere totum jus capituli, propter negligentiam aliorum: que dicta dicit Imol. tenenda esse menti diligenter, & dictum Innoc. in hoc placet, etiam Abb. ibi, colum. 5. dummodo abentes sciverint vacationem Ecclesie, ut ibi per eum.

(2) Mas razonable. Et ex quo est major pars, prajumitur etiam sit sanior, nisi aliud appareat, gloss. in cap. 1. de his, que fiunt a major. part. capit. cap. dudum, de elect.

(3) Dixessen cosa mas conuenible. Supple hoc probato, quod minor pars rationabiliter mouetur: & major pars irrationabiliter: quia tunc minor pars intelligitur major, respectu consilii sanioris, ita declarat Hof. in summ. de his, que fiunt a major. part. capit. §. fin.

(4) Por su voluntad. Adde gloss. notab. in cap. cum omnes, de consuet. ubi Abb. colum. 4. limitat, & intelligit, quando actus voluntarius tenderet in damnum, vel dedecus uniuersitatis, vel privatæ consuetudinis, tunc unus solus potest resistere, ut in cap. de his, que fiunt a major. part. capit. notat Innoc. in cap. accidentibus, de privileg. secus si actus, in quo disponitur, effect indifferens: nam tunc valet in actu etiam voluntario, quod fit a majori parte, & est dictum notabile, & satis placet: nam alias multa irriterentur in actibus collegii, ex contradictione unius, forsam hominis capiti, & ignorantis. Item nota, quod & si actus non esset necessarius, concerneret tamen causam pietatis, teneret factum a majori parte, per text. in cap. fin. de his, que

cho, queriendole contradecit los que non fueron llamados, quier fuesse vno, o muchos. E esto es, porque mas empeceria despreciamiento (7) de vno, que non fuesse a tal fecho llamado, que contradiccion de muchos, que fuesen presentes, quando lo quisiessen fazer.

## L E Y XI.

Que pena deuen auer los Perlados, o los Clerigos, que enagenaren sin derecho las cosas de la Iglesia.

En pena (1) non deuen fincar los Perlados, o los Clerigos, que malamente vendieren, o enagenaren las heredades de su Iglesia, sin

LI ra-

fiunt a major. part. capit. idem si causa utilitatis, cap. 1. eod. tit. Abb. ubi supra.  
(5) Deuen llamar. Et ad, quem pertinet convocatio capituli, vide per Innoc. & Joan. Andr. in cap. 1. de major. & obed. Joan. de Plat. in leg. 2. C. de decurion. lib. 10. & si moris est, quod fiat convocatio ad sonum campanæ, illa convocatio sufficit, vide per Abb. in cap. bona memorie 2. de elect. colum. 3.

(6) En tal lugar. Nam regulariter non sunt abentes de necessitate vocandi, nisi in tribus casibus, de quibus per gloss. in cap. presentium, in verb. ipsorum, de iur. fi. lib. 6. que gloss. communiter tenetur, secundum Joan. de Imol. in cap. 1. colum. 5. de his, que fiunt a major. part. capit. dicit tamen Abb. in cap. cum inter uniuersas, de election. colum. penult. quod ubi occurrit casus ponderosus similis alicui illorum trium, quod tunc abentes essent vocandi, & idem dicit, ubi aliqui essent abentes sine eorum culpa, ut quia sunt exules, vel timent potentiam tyranni, quod tunc sint vocandi, saltem, ut constituant procuratorem.

(7) Despreciamiento. Adde cap. quod fecit, & cap. venerabilem, & cap. bona memorie 2. de election. & cap. bona 2. de postu. Praelat. & probatur hic in ista l. hoc procedere etiam in aliis actibus capitularibus extra electionem, quod & tenet Abb. in cap. cum inter uniuersas penult. colum. de election. & dist. cap. bone 2. & intra quantum tempus debeat contemptus profectui contemptum? Vide Abb. in dist. cap. quod fecit, colum. 3. & an iudex ex officio possit allegare contemptum alicujus de capitulo. Vide Abb. in cap. in Genesi, penult. colum. eod. tit. & an contempti computentur in numero eorum de capitulo, ut videatur, an actus fuit factus a majori parte capituli? Vide ibidem, colum. fin. & an contemptus assentiendo, auget numerum eligentium, vel eorum, qui actum fecerunt, & an si dux electiones resulerent ex eodem scrutinio, possit unam approbare, & alteram reprobare. Vide Abb. in cap. Ecclesia vestra, & colum. 4. de elect. & adde in materia, que notat Paul. de Cast. in leg. persundum, ff. de seruit. rusti. pradio, & in leg. fin. communia. pradio.

## L E Y XI.

Illicite alienans rem Ecclesie, & de hoc per sententiam convictus, potest officio suspendi, & beneficio privari, & donec satisfactus, excommunicari. Si tamen ante litem contestationem emendet cum interesse, has penas non patietur: recipiens vero scienter titulo oneroso, restituet rem cum fructibus: neque pretium recuperabit ab Ecclesia, si titulo lucrativo, vel in emphyteosim, vel pignus, restituet cum fructibus, & cum alio tantumdem de suo. Hoc dicit.

(1) Sin pena. Ortum habet a cap. monemus, & cap. Apostolicos 12. quest. 2. & a cap. si quis presbyterorum, de rebus Eccles. non alienan. & a notatis per Hof. eod. tit. in summ. §. & que fit pena male recipientis, & adde leg. jubemus 2. §. sanè, C. de sacros. Eccles.

ley 6.  
tit. 1.  
lib. 1.  
Recop.